
Информация  

о результатах контрольного мероприятия   
«Проверка отдельных вопросов законности и эффективности использования 

средств бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, 
предоставленных МКУ «Служба материально-технического и 

организационного обеспечения органов местного самоуправления Усть-
Большерецкого муниципального района» 

 (отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

от 16.04.2024 № 16)  

 

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.12 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год, предложение 

Думы Усть-Большерецкого муниципального района от 09.01.2024 № 01-30/002.  

 Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью 

и эффективностью использования средств бюджета Усть-Большерецкого 

муниципального района, предоставленных в целях обеспечения выполнения 

функций казенного учреждения. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по использованию средств местного бюджета. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение 

«Служба материально-технического и организационного обеспечения органов 

местного самоуправления Усть-Большерецкого муниципального района»1. 

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с «22» 

января по «20» февраля 2024 года.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 20.02.2024 с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 49 893,6 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных договоров (контрактов), заключенных в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», - 18 ед. 

3. На оплату труда с начислениями приходится наибольший объем 

утвержденных бюджетных ассигнований в сумме 40 275,0 тыс. рублей, или 75,2 %. 

Кассовые расходы на оплату труда с начислениями составили 39 737,9 тыс. 

рублей. 

Штатная численность работников Учреждения – 32,5 единиц. 

Фактическая численность работников Учреждения составила по состоянию 

на: 01.01.2023 - 27 человек, из них 5 человек по 4 должностям - внутреннее 

совмещение; 31.12.2023 – 26 человек, из них 6 человек по 6 должностям - внутреннее 

совмещение. 

 
1 Далее – Учреждение. 
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4. В нарушение пунктов 7.1, 7.6 Положения о системе оплаты труда 

работникам Учреждения в 2023 году произведено начисление выплат 

стимулирующего характера (премий) сверх средств установленного Учреждению 

фонда оплаты труда (с учетом взносов по обязательному социальному страхованию 

на выплаты по оплате труда работников). В результате по состоянию на 01.01.2024 

образована необоснованная кредиторская задолженность в общей сумме 

980,49929 тыс. рублей. 

Таким образом, в нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162 и пункта 3 

статьи 219 БК РФ Учреждением в 2023 году приняты бюджетные обязательства 

сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 980,49929 

тыс. рублей. 

5. Пункт 5.1 Положения о системе оплаты труда противоречит статье 139 ТК 

РФ, а также Постановлению № 922. 

6. Проверкой правильности начисления заработной платы работникам 

Учреждения, исчисления средней заработной платы в период нахождения 

работников в командировке, отпуске, установлены нарушения пунктов 5, 10 15, 16 

Постановления № 922, технические ошибки, в результате которых: 

- излишне начислено средней заработной платы (заработной платы) 22 

работникам Учреждения на общую сумму 93,99668 тыс. рублей;  

- не начислено средней заработной платы 2 работникам Учреждения на общую 

сумму 19,486 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 236 ТК РФ при нарушении работодателем 

установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, 

выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, 

работодатель обязан оплатить его с уплатой процентов (денежной компенсации) в 

размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за 

каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока 

выплаты по день фактического расчета включительно. 

В соответствии со статьей 419 ТК РФ и на основании части 6 статьи 5.27 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неполная 

выплата в установленный срок выплат, осуществляемых в рамках трудовых 

отношений, может повлечь наложение административного штрафа на юридических 

лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей по каждому случаю нарушения 

отдельно. 

7. При начислении оплаты труда водителю-механику Учреждения в расчет 

отработанных рабочих дней за сентябрь 2023 года включен день прибытия из места 

отдыха (15.09.2023 в 17 час. 45 мин.), в результате излишне начислено и выплачено 

заработной платы за 1 рабочий день в размере 3,29568 тыс. рублей. 

8. Фактический срок пребывания в месте командирования начальника ЕДДС, 

подтвержденный документами найма жилого помещения, на 1 день (22.10.2023) 

больше срока командировки, который определил руководитель Учреждения 

приказом от 18.10.2023 № 149-К, в результате, Учреждением необоснованно 

https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/139
https://internet.garant.ru/#/document/12158040/entry/1000
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оплачены расходы начальнику ЕДДС за найм жилого помещения за 1 сутки с 

22.10.2023 по 23.10.2023 в сумме 2,5 тыс. рублей. 

9. В нарушение статей 70, 162 БК РФ, пункта а) части 12 Положения о 

гарантиях и компенсациях средства местного бюджета в общей сумме 6,445 тыс. 

рублей использованы Учреждением на цели, не соответствующие условиям их 

получения, что в соответствии со статьей 306.4 БК РФ является нецелевым 

использованием бюджетных средств, в том числе в результате: 

• приобретения букета цветов на сумму 5,050 тыс. рублей для вручения 

работнику Учреждения на торжественном мероприятии, посвященном выходу на 

пенсию;  

• компенсации стоимости добровольного личного страхования граждан к 

месту проведения отпуска 2 работникам Учреждения в размере 1,395 тыс. рублей. 

10. Пункт 4.3 Положения о служебных командировках в части размера 

суточных в служебных командировках не соответствует положениям нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Усть-Большерецкого 

муниципального района.  

11. В нарушение статьи 5, пункта 3 части 3 статьи 8 Федерального закона от 

03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в отношении транспортного средства УАЗ «Патриот» г/н В 

826 ВТ 41, числящегося на балансе Учреждения и закрепленного за ним на праве 

оперативного управления с 2017 года, в регистрационные документы не внесены 

соответствующие изменения в части наименования владельца транспортного 

средства (согласно ПТС собственником УАЗ «Патриот» г/н В 826 ВТ 41 является 

Администрация). 

12. Установлены 3 случая использования водителем Учреждения служебного 

автотранспорта в выходные дни без соответствующего приказа руководителя, в 

результате необоснованно списано топлива в количестве 122,36 литров на общую 

сумму 6,83577 тыс. рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия для сведения в 

Думу Усть-Большерецкого муниципального района.  

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Учреждению с 

предложениями: 

- рассмотреть вопрос о принятии мер в отношении лица, допустившего 

нарушения при начислении заработной платы работникам учреждения, в результате 

которых излишне начислено и выплачено заработной платы 23 работникам 

учреждения, а также не выплачено средней заработной платы 2 работникам 

Учреждения на общую сумму 19,4861 тыс. рублей; 

- привести локальные нормативные акты Учреждения (Положение о системе 

оплаты труда, Учетная политика) в соответствии с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Усть-

Большерецкого муниципального района. 
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3.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Учреждению, в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате 

контрольного мероприятия, предложить принять меры к возврату за счет виновного 

лица с последующим восстановлением в доход местного бюджета необоснованных 

расходов в общей в сумме 15,78077 тыс. рублей, возникших в результате: 

- оплаты расходов по приобретению букета цветов для вручения работнику 

Учреждения на торжественном мероприятии и компенсации стоимости 

добровольного личного страхования граждан к месту проведения отпуска 2 

работникам Учреждения на общую сумму 6,445 тыс. рублей; 

- оплаты расходов начальнику ЕДДС за найм жилого помещения за 1 сутки с 

22.10.2023 по 23.10.2023 в сумме 2,5 тыс. рублей. 

- списания топлива на общую сумму 6,83577 тыс. рублей за работу служебного 

автотранспорта в выходные дни без соответствующего приказа руководителя. 

 


